
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 668 del 01/10/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/671 del 01/10/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROROGA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DA PARTE DI TPER DI
ABBONAMENTI ANNUALI AGEVOLATI NEI BACINI DI BOLOGNA E FERRARA
PER I DIPENDENTI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, ARPAE, ER.GO, ART-
ER, LEPIDA, ATERSIR, AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO (ARL) E CITTÀ
METROPOLITANA DI BOLOGNA PER L'ANNUALITÀ 2023/2024

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Candida GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 1276 del 24/06/2024 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”;

 n. 2123/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali confe-
riti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Ter-
ritorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca;
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e nell’ambito
di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore
di Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n.  462/2024  “Modifica  micro  assetti  organizzativi
nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Richiamati:

 il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157/2024
avente  ad  oggetto  “PIANO  INTEGRATO  DELLE  ATTIVITÀ  E
DELL'ORGANIZZAZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.

Vista  la Convenzione per la fornitura da parte di Tper
di  abbonamenti  annuali  agevolati  nei  bacini  di  Bologna  e
Ferrara per i dipendenti della Regione Emilia-Romagna, Arpae,
Er.Go,  Art-Er,  Lepida,  Atersir,  Agenzia  Regionale  per  Il
Lavoro (Arl) e Città Metropolitana di Bologna per l'annualità
2023/2024,  stipulata con la società  TPER S.p.A. Trasporto
Passeggeri Emilia-Romagna  - RSPIC/2023/397  del 09/11/2023,
per un importo pari ad € 588.000,00, IVA esclusa.

Preso atto che:

 l’art.  11  “Durata  della  Convenzione”  prevede  che  la
medesima abbia una durata di 12 mesi a decorrere dalla
sua sottoscrizione e che possa essere prorogata di un
ulteriore anno con scadenza al 31/10/2025;

 il  medesimo  articolo  prevede  inoltre  che:  “Due  mesi
prima  della  scadenza  della  convenzione,  prima
dell’eventuale  proroga,  le  Parti  si  impegnano  a
prendere in esame la possibilità di giungere a nuovi

pagina 3 di 9



accordi  per  le  agevolazioni  sugli  abbonamenti  dei
dipendenti degli Enti in nome e per conto dei quali la
convenzione è stata stipulata”;

Considerato che In virtù di tale previsione, l’Agenzia

Intercent-ER ha avviato istruttoria al fine di conoscere:

 l’intenzione degli enti componenti il gruppo di acquisto
di approvvigionarsi di abbonamenti per i propri dipen-
denti (anche per l’annualità 2024/2025) ed il loro nuovo
fabbisogno  interpellando  il  servizio  di  competenza:
“Settore Trasporti, Infrastrutture e Mobilità Sostenibi-
le DG Cura del Territorio e dell'Ambiente Regione Emi-
lia-Romagna;

 la disponibilità dell’Azienda TPER alla proroga della
Convenzione alle condizioni già stabilite nella medesi-
ma, in particolare agli articoli: Art. 5 - Acquisto e
pagamento abbonamenti annuali TPER - Art. 7 – Eccedenze
– City Pass.

Dato atto che:

 con comunicazione ns Prot.n. 0041320.E E del18.09.2024 è
pervenuta a questa Agenzia, dal servizio “Settore Tra-
sporti, Infrastrutture e Mobilità Sostenibile DG Cura
del Territorio e dell'Ambiente Regione Emilia-Romagna,
comunicazione con la quale si chiedeva di procedere alla
proroga della convenzione con Tper e si comunicavano i
nuovi fabbisogni degli Enti del Gruppo di acquisto di
cui sotto:

Enti Gruppo di Acquisto 
Bacino  di
Bologna 

Bacino  di
Ferrara 

Regione Emilia-Romagna 1527 30

ARPAE 320 25

ER.GO. 73 8

ART-ER 85 - 

LEPIDA 267 8

ATERSIR 25 - 

Agenzia Regionale per il 110 14

pagina 4 di 9



Lavoro 

Città Metropolitana di 
Bologna 

260 - 

TOTALE 2667 85

 con comunicazione ns Prot. n. 0042435_E del 26.09.2024 e
successiva  integrazione  ns  Prot. 0043151_E  del
30.09.2024 TPER S.p.A. si è resa disponibile alla proro-
ga della convenzione, alla luce dei nuovi fabbisogni
proponendo al contempo variazioni di carattere formale
agli artt. 5 e 7 della Convenzione che non incidono né
sulla modalità di fornitura degli abbonamenti né sul
loro costo;

 la documentazione emersa dal confronto è conservata agli
atti da questa Agenzia.

Vista  l’  appendice  “Accordo  per  la  proroga  della
Convenzione  tra  Intercent-Er  e  Tper  Spa  per  la
sottoscrizione di abbonamenti annuali agevolati per i bacini
di  Bologna  e  Ferrara  da  destinare  ai  Dipendenti  della
Regione Emilia Romagna, Arpae, Ergo, Art-Er, Lepida Spa,
Atersir,  Agenzia  Regionale  per  Il  Lavoro  (Arl)  e  Città
Metropolitana di Bologna per l’annualità 2024/2025”, parte
integrante e sostanziale del presente atto, che recepisce la
nuova  scadenza  della  convenzione,  il  nuovo  numero  di
abbonamenti che saranno acquistati dagli Enti facenti parte
del GdA per l’annualità 2024/2025 e  le ulteriori modifiche
formali  concordate  in  riferimento  agli  articoli  5  e  7,
lasciando inalterati i restanti articoli della convenzione.

Ritenuto alla luce di quanto sopra di procedere alla
proroga della Convenzione tra Intercent-ER e TPER Spa, per
la sottoscrizione di abbonamenti annuali agevolati per i
dipendenti degli Enti facenti parte del GdA per un ulteriore
anno e di approvare il testo dell’appendice di cui al punto
precedente; 

pagina 5 di 9



Vista la determinazione n. 581/2023 che prevede che
in caso di assenza o impedimento temporaneo del RUP e
ricorrendo l’urgenza di adottare provvedimenti relativi
alla specifica iniziativa di gara, le relative funzioni
sono assunte dal Responsabile della struttura nel cui
ambito  rientra  lo  svolgimento  della  procedura;  Dato
atto dell’assenza temporaneo dal servizio di Felicia
Ilgrande, RUP della procedura negoziata senza bando di
gara per l’affidamento della fornitura da parte di Tper
di abbonamenti annuali agevolati nei bacini di Bologna
e  Ferrara  per  i  dipendenti  della  Regione  Emilia-
Romagna, Arpae, Er.Go, Art-Er, Lepida, Atersir, Agenzia
Regionale per Il Lavoro (Arl) e Città Metropolitana di
Bologna per l'annualità 2023/2024;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di procedere alla proroga per ulteriori 12 (dodici) mesi,
della Convenzione RSPIC/2023/397 del 09/11/2023 stipulata
fra  l’Agenzia  Intercent-ER  e  la  società  TPER  S.p.A.
Trasporto Passeggeri Emilia-Romagna;

2. di  stabilire  la  nuova  scadenza  della  convenzione  al
31.10.2025;

3. di approvare il testo dell’“Accordo per la proroga della
Convenzione  tra  Intercent-Er  e  Tper  Spa  per  la
sottoscrizione  di  abbonamenti  annuali  agevolati  per  i
bacini di Bologna e Ferrara da destinare ai Dipendenti
della Regione Emilia Romagna, Arpae, Ergo, Art-Er, Lepida
Spa,  Atersir,  Agenzia  Regionale  per  Il  Lavoro  (Arl)  e
Città Metropolitana Di Bologna per l’annualità 2024/2025
che  recepisce  la  nuova  scadenza  della  convenzione,  il

pagina 6 di 9



nuovo numero di abbonamenti che saranno acquistati dagli
Enti facenti parte del GdA per l’annualità 2024/2025 e  le
ulteriori modifiche formali concordate in riferimento agli
articoli 5 e 7, lasciando inalterate gli altri articoli
della convenzione;

4. di  comunicare  il  presente  atto  al  Fornitore  Tper  Spa
aggiudicatario della Convenzione sopra specificata;

5. di  provvedere  alle  ulteriori  forme  di  pubblicazione
previste dal PIAO 2024-2026, ai sensi dell’art. 7 bis del
D.lgs. n. 33/2013.

          (Candida Govoni)

pagina 7 di 9



 
 

                                                                                                                                  Pag. 1 di 2 

ACCORDO PER LA PROROGA DELLA CONVENZIONE TRA INTERCENT-ER E TPER SPA PER 
LA SOTTOSCRIZIONE DI ABBONAMENTI ANNUALI AGEVOLATI PER I BACINI DI BOLOGNA 
E FERRARA DA DESTINARE AI DIPENDENTI DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA, ARPAE, 
ERGO, ART-ER, LEPIDA SPA, ATERSIR, AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO (ARL) E 
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA PER L’ANNUALITÀ 2024/2025 

TRA 
Agenzia regionale Intercent-ER (di seguito nominata, per brevità, anche Agenzia), con sede legale 
in Bologna, Viale Aldo Moro n. 38, in persona del Direttore e legale rappresentante, Dott.ssa Sabrina 
Amerio; 

E 
TPER S.p.A. Trasporto Passeggeri Emilia-Romagna (di seguito nominata, per brevità, anche 
Fornitore), c.f. 03182161202, con sede legale in via Saliceto, 3 - Bologna in persona della Presidente  
e Legale Rappresentante Giuseppina Gualtieri.  
 
Premesso: 

− che con Convenzione RSPIC/ 2023/397 del 09.11.2023 Agenzia regionale Intercent-ER ed il 
Fornitore si è regolamentata la fornitura da parte di Tper di abbonamenti annuali agevolati 
nei bacini di Bologna e Ferrara per i dipendenti della Regione Emilia-Romagna, Arpae, 
Er.Go, Art-Er, Lepida, Atersir, Agenzia Regionale per Il Lavoro (Arl) e Città Metropolitana di 
Bologna per l'annualità 2023/2024. 

− che l’art. 11 della predetta Convenzione stabilisce che: “La Convenzione ha durata dalla data 
della sua stipulazione fino al 31/10/2024, prorogabile di un ulteriore anno con scadenza al 
31/10/2025.” 

− le Parti intendono prorogare la durata della Convenzione e modificare alcuni articoli della 
stessa, lasciando inalterate le altre clausole non espressamente modificate dal presente 
accordo; 

Art. 1 - Proroga della durata della Convenzione 
Le parti concordano di prorogare la durata della Convenzione, inizialmente prevista con scadenza 
al 31.10.2024, fino al 31.10.2025. La Convenzione prorogata avrà pertanto effetto a partire dal 
01.11.2024 e si concluderà il 31.10.2025. 
 

Art. 2 - Modifica degli articoli della Convenzione  
 
Le parti concordano di modificare i seguenti articoli della Convenzione originaria: 
 

⁕ Articolo 5 “Acquisto e pagamento abbonamenti annuali TPER” viene sostituito come segue:  

“Art. 5 - Acquisto e pagamento abbonamenti annuali TPER 
La Convenzione prevede l’impegno da parte di TPER S.p.A. di fornire alle Amministrazioni riunite in 
Gruppo d’acquisto, per l’annualità 2024 – 2025, un numero complessivo di 2.752 abbonamenti di 
cui: 

− abbonamenti annuali agevolati di TPER bacino di Bologna n. 2.667 (rispettivamente: 1.527 per 
Regione Emilia-Romagna sede di Bologna; 320 per ARPAE sede di Bologna; 73 per ER.GO 
sede di Bologna; 85 per ART-ER sede di Bologna; 267 per Lepida sede di Bologna, 25 per 
ATERSIR, 110 per l’Agenzia Regionale del Lavoro – ARL sede di Bologna e 260 per la Città 
Metropolitana di Bologna); 

− abbonamenti annuali agevolati TPER per il bacino di Ferrara n. 85 (rispettivamente: 30 per 
Regione Emilia- Romagna sede di Ferrara; 25 per ARPAE sede di Ferrara; 8 per ERGO sede di 
Ferrara; 8 per Lepida sede di Ferrara e 14 per l’Agenzia Regionale per il Lavoro - ARL).  

Le Amministrazioni riunite in Gruppo d’acquisto, aderiranno alla presente convenzione e invieranno 
a TPER S.p.A., tramite SATER, l’ordinativo relativo all’acquisto degli abbonamenti per il proprio 
personale. 
I titoli per il bacino di Bologna saranno validi sull’intera rete urbana ed extraurbana del bacino di 
Bologna gestita da TPER S.p.A. e sui servizi ferroviari Bologna – Portomaggiore e Bologna – 
Vignola, con le esclusioni indicate nel precedente Art. 3. 

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 9



 
 

                                                                                                                                  Pag. 2 di 2 

I titoli per il bacino di Ferrara saranno validi sulle linee TPER del bacino di Ferrara previste dal 
contratto di servizio siglato con AMI Ferrara e sui servizi ferroviari Codigoro – Ferrara e Suzzara – 
Bondeno – Ferrara. 
Gli abbonamenti avranno decorrenza dal giorno 1/11/2024 e scadenza il giorno 31/10/2025, ad un 
costo unitario di euro 210 (IVA Inclusa); 
TPER S.p.A. si impegna a fornire alla Regione Emilia-Romagna oltre a n° 1.527 abbonamenti 
annuali a tariffa speciale validi nel bacino di Bologna al prezzo unitario di 210 euro iva inclusa, per 
un valore complessivo di 320.670 euro iva inclusa, un pacchetto di n° 200 titoli di viaggio impersonali 
pluricorsa urbani Bologna "City Pass" del valore unitario di 14 euro iva inclusa (da utilizzare per gli 
spostamenti di servizio dei dipendenti), per un valore complessivo di euro 2.800 iva inclusa. La parti 
si accordano per un valore complessivo della fornitura (abbonamenti annuali bacino di Bologna e 
City Pass) di euro 320.670 iva inclusa. 
Dopo la firma della convenzione, TPER emetterà la fattura a ciascuna delle Amministrazione del 
Gruppo d’acquisto per i titoli speciali validi nel bacino di Bologna e per i titoli speciali validi nel bacino 
di Ferrara a totale copertura del numero di titoli ordinati, come specificato sopra. 
Ciascuna delle Amministrazioni del Gruppo d’acquisto che aderirà alla presente convenzione si 
impegna ad effettuare il pagamento, del proprio ordinativo di abbonamenti, entro 60 giorni fine mese 
data fattura. 
In applicazione di quanto previsto dal DM 30.07.2009, per la vendita dei titoli di viaggio l'IVA è assolta 
alla fonte da TPER S.p.A., sarà rilasciato un documento dove l'imposta non è indicata 
separatamente dal corrispettivo della prestazione di trasporto, così come previsto dall'articolo 74 nei 
casi di imposta assolta alla fonte dall'emittente.” 
 
 

⁕ L’ articolo 7 “Eccedenze – City Pass” viene sostituito come segue: 

““Art. 7 – Eccedenze  
Nel caso in cui si richiedesse a TPER S.p.A. l'emissione di ulteriori abbonamenti annuali agevolati 
TPER per i propri dipendenti eccedenti le quantità di cui all’articolo 5, qui pattuiti, le 
Amministrazioni riunite in Gruppo d’acquisto saranno tenute a versare a TPER S.p.A. 210,00 euro 
per ogni abbonamento rilasciato. È peraltro inteso che, indipendentemente dal momento della 
richiesta, la scadenza di tali titoli sarà sempre fissata nel giorno 31/10/2025.” 
 

Art. 5 - Disciplina applicabile 
 
Il presente atto di proroga e modifica è soggetto alle stesse disposizioni di legge applicabili al 
Convenzione, ivi comprese quelle in materia di risoluzione delle controversie. 
 
L’Agenzia* 

 
TPER S.p.A. Trasporto Passeggeri Emilia-Romagna* 

____________________ _____________ 

 
*Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/05 e s.m.i. 
 

pagina 9 di 9


